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Przedmowa

Przedmiotem foniatrii jest fizjopatologia procesu ko-
munikacji międzyludzkiej opartego na jej zasadniczych 
filarach: słuchu, mowie i głosie. Medyczne podejście do 
tej problematyki wymaga interdyscyplinarnej współ-
pracy z psychologią, neurologią, psychiatrią, fonetyką 
i logopedią.

Obowiązujący w Polsce od 2001 r. model szkolenia 
specjalistycznego połączył foniatrię z audiologią, kwali-
fikując je do specjalności w podstawowych dziedzinach 
medycyny.

Początek foniatrii klinicznej w Europie wiąże się 
z habilitacją Hermanna Gutzmanna sen. w 1905 r. na 
Uniwersytecie Berlińskim, poświęconą zaburzeniom 
mowy jako przedmiotowi nauczania klinicznego.

Jego uczniowie – Hugo Stern i Miloslav Seeman – re-
prezentowali pogląd, że foniatria jest dyscypliną lekarską 
obejmującą zaburzenia głosu, słuchu, mowy i języka.

Pojęcie audiologii jako nauki o słyszeniu wprowadzili 
niezależnie od siebie w 1945 r. otolaryngolog Norton 
Canfield i terapeuta mowy Raymond Cahard, nazywany 
ojcem audiologii. Audiologia wieku rozwojowego, czyli 
pedoaudiologia, jest integralną częścią klasycznej fonia-
trii, stąd połączenie obu specjalności w jedną wydaje się 
uzasadnione.

W powojennym piśmiennictwie polskim studiujący 
foniatrę korzystali z dwóch podręczników akademic-
kich: Fizjologii i patologii głosu, słuchu i mowy prof. dr 
hab. Aleksandry Mitrinowicz-Modrzejewskiej z 1963 r. 
oraz z Foniatrii klinicznej  prof. dr. Antoniego Prusze-
wicza (red.) z 1992 r.

Zainteresowani szkoleniem w zakresie foniatrii mają 
do dyspozycji nieliczne monografie oraz poświęcone tej 
problematyce rozdziały w podręcznikach otolaryngologii 
i otolaryngologii dziecięcej.

Po 27 latach powstaje nowy podręcznik akademicki 
Zarys foniatrii klinicznej, którego współautorami są 
przede wszystkim doświadczeni pracownicy Katedry 
i Kliniki Foniatrii i Audiologii Uniwersytetu Medyczne-
go im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu i osoby od 
wielu lat współpracujące. Szereg rozdziałów opracowano 

w nowym ujęciu, uwzględniając aktualne kierunki badań 
klinicznych. 

Biostrukturę procesu komunikatywnego odniesiono 
do podziału czynnościowego układu nerwowego, uwy-
puklając znaczenie części nadrzędnej w ośrodkowych 
procesach przetwarzania słuchowego. 

W podstawach biolingwistyki podkreślono jej zwią-
zek z naukami medycznymi. Wykazano znaczenie psy-
chologii klinicznej w diagnostyce i rehabilitacji zaburzeń 
komunikatywnych. Zasygnalizowano przydatność gene-
tyki i immunologii klinicznej w praktyce foniatrycznej.

Część kliniczną zaburzeń komunikatywnych przedsta-
wiono tradycyjnie, omawiając w kolejnych rozdziałach 
problematykę głosu, mowy i słuchu w wieku rozwojo-
wym. Wprowadzono rozdział omawiający niewerbalne 
sposoby porozumiewania się. Zgodnie z zaleceniami Unii 
Europejskich Foniatrów włączono zagadnienia dotyczące 
zaburzeń fazy ustnej i ustno-gardłowej połykania.

W rozdziale poświęconym orzecznictwu lekarskiemu 
przedstawiono szczegółowe zasady orzekania o zdolności 
do pracy, uszczerbku na zdrowiu i niepełnosprawności 
w chorobach głosu, słuchu, mowy i języka.

Redaktorzy podręcznika zdają sobie sprawę, że tak jak 
w każdym opracowaniu zbiorowym trudno jest uniknąć 
niektórych powtórzeń, najczęściej przedstawiających ten 
sam problem w nieco innej perspektywie. Nie wszystkie 
zagadnienia zostały opracowane. Będziemy wdzięczni za 
wszelkie uwagi krytyczne, zarówno lekarzy, jak i logope-
dów, psychologów, akustyków, fonetyków i protetyków 
słuchu zainteresowanych medycznym ujęciem problema-
tyki werbalnego porozumiewania się człowieka.

Wyrażamy wdzięczność władzom rektorskim Uniwer-
sytetu Medycznego im. Karola Marcinkowskiego w Po-
znaniu za wyrażenie zgody na ujęcie w planie wydawni-
czym Zarysu foniatrii klinicznej. Szczególnie dziękujemy 
Pani Kierownik Wydawnictwa Naukowego Uniwersytetu 
Medycznego mgr Grażynie Dromireckiej i Panu dr. med. 
Michałowi Karlikowi, adiunktowi w Katedrze i Klinice 
Foniatrii i Audiologii, za edytorskie przygotowanie 
materiałów.

Antoni Pruszewicz 
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